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ӘДЕБИЕТ САБАҒЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫҢ КРЕАТИВТІ ОЙЛАУЫН 
ҚАЛЫПТАСТЫРА ОТЫРЫП ШЫҒАРМАШЫЛЫҚҚА БАУЛУ ЖОЛДАРЫ 

 
Аңдатпа. Аталған мақалада қазақ әдебиеті пәні аясында оқушылардың 

креативті ойлауын қалыптастыру, сол арқылы оқушыларды шығармашылыққа 
баулу мәселелері қарастырылады. Мақала авторлары ең алдымен, креатив пен 
шығармашылық ұғымдарына ұсынылған анықтамаларға шолу жасай отырып, 
олардың айырмашылықтары мен ортақтығына тоқталады. Оқушыларды шаблонды 
ойлаудан арылтып, қалай жаңаша, өзгеше ойлауға үйретуге болады, баланың тек 
үйреніп қана қоймай, жасай алу, жасампаздық қабілетін қалай қалыптастыруға 
болады деген сұрақтарға жауап іздейді. Бүгінгі білім беру ортасында ерекше 
сұранысқа ие креативті, жасампаз әрі шығармашыл жастарды тәрбиелеуде осы 
мәселенің өзектілігі анық байқалады. 

Зерттеудің мақсаты – қазақ әдебиеті сабағында оқушылардың креативті ойлауы 
мен шығармашылық қабілетін қалыптастыруды теориялық негіздеу, отандық әрі 
шетелдік ғалымдардың еңбектеріне шолу жасау. Соның негізінде қазақ әдебиеті 
сабағында оқушының өзгеше пайымдау, қорытынды жасау, шығармашылық бейімін 
арттыру сынды дағдыларын қалыптыстыруға ықпал ету. 

Зерттеудің әдіснамалық және теориялық негіздері әдіснамалық ұстанымдармен, 
педагогикалық -философиялық тұрғыдан білім алушының қабілеті мен мінез 
ерекшелігі туралы іргелі қағидаларымен сәйкес келеді. Сонымен бірге тұлғаға 
бағдарланған оқыту жүйелерімен, креативтілікті арттырып, шығармашылықты 
қалыптастыруға қатысты психологиялық-педагогикалық зерттеулермен, білім беру 
саласындағы тұжырымдамаларымен өзара байланысты. Мақаланың практикалық 
мәні жалпы білім беретін мектептің ұстаздары мен оқыту әдістемесі саласында 
ізденіп жүрген педагог- зерттеушілер үшін жоғары болмақ. 

Түйін сөздер: әдебиет пәні, креатив, шығармашылық, шабыт, сыни ойлау, 
креативті тапсырма 

 
Кіріспе. ХХІ ғасыр – өзгермелі ғасыр. Ол – бір сарында, ешбір дамусыз өмір сүруді 

кешірмейтін ғасыр. Күн сайын жаңалық болып жататын технология ғасырында сіз 
ешкімді ақпараттық біліміңізбен таңғалдыра алмайсыз. Мұндай талап білім саласына да 
тән. Осыдан оншақты жыл бұрын адамның алған білімі төрт жыл өткен соң ескіріп қалады 
делінсе, бүгінде білімді жыл сайын толықтырып тұру керектігі айтылуда. Қазір кез келген 
салада өзгеше ойлай алу, ешкімге ұқсамаушылық, ешкімді қайталамау, дара болу сәнге 
айналуда. Осыған орайда креатив ұғымының өзектілігі арта түсті. 

Жаңартылған білім беру жүйесі тұлғаның өзіндік «Менін» дамытуға, байытуға, 
сыртқы әлеммен қарым-қатынаста өз орнын тауып, әлеуметтік рөлін анықтауға, тұлғалық 
өзін-өзі қалыптастыруда белсенділік танытуға басты назар аударып отыр. Қазіргі білім 
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берудің басты талабы шәкіртті адамгершілікке тәрбиелеумен қатар, адамды негізгі 
құндылық ретінде танытып, тұлға дамуына барынша ықпал ету. Демек, білім берудің 
барлық формасы, әдістері мен технологияларының басты міндеті – тұлғаның дамуына 
қызмет ету. 

Жаһанданған жаңа қоғамда оқушы да ұстаз да қабылдайтын ақпаратты іріктеп, 
қорытып, бағалап, оған қатысты көзқарасын нақтылап, мәселенің шешімін таба білуі 
маңызды. Қазіргі білім беру жүйесі, жаңартылған мазмұны да осы құзыреттіліктер 
жүйесін тиімді игеріп, мәселенің шешімін креативті түрде таба білу біліктіліктерін 
қалыптастыруды көздейді. Білім беру мен тәрбиелеуде шығармашыл тұлға қалыптастыру 
– қазіргі қоғамның әлеуметтік маңызды міндеттерінің бірі болып табылады. 

Ең алдымен, креатив ұғымын анықтап алсақ, креатив деген не? Креатив ұғымының 
түп мағынасы ағылшын тіліндегі «create» жасау, ойлап табу деген мағынадан шығады. 
Демек, креативтілік – бар дүниеден жаңа бір нәрсе жасап шығару, мәселені мүлде жаңа 
жолмен шешу жолы. Креатив ұғымы бизнес, маркетинг, білім, сән салаларында белсене 
қолданылатыны белгілі. Шетелдік ірі компанияларда қызметкерлеріне стереотипті 
ойлаудан бас тарту, анализ бен синтез жасуға бейімділік, мәселеге немесе оқиғаға өзге 
қырынан алу сынды талаптар қойылады. Тіпті креативті, идеясы көп қызметкерге тек 
айтқан тапсырманы ғана орындайтын қызметкерден бөлек жалақы мен өзгеше көзқарас 
қалыптасқандығын оқып, көріп жүрміз. Адамзат әу бастан ақ артына із қалдырғысы 
келген. Ертедегі адамдар балбал тастарға жазса, Қайта өрлеу дәуірінде қағазға қалдырды. 
Ал біз ше? Біз ізімізді жасаған дүниемізге қалдырып жатырмыз. Біздің ізіміз – идеямыз. 
Идеямызды іске асыра алсақ, нәтжесін шығара алсақ, артымызға қалдырған ізіміз сол 
болмақ. Креатив ұғымының өзектілігі де осынан көрінсе керек. 

Біраз эксперттер шығармашылық процесс дегеннің өзі бір уақытта жаңа әрі пайдалы 
идеяны жүзеге асыру дейді. Дж.Гилфорд: «Креативтілік» ұғымына тез ойлап табу, 
жаңалық ашу, аяқ астынан ақыл табу, терең сезім, толғаныс, интеллектуалдық биіктік, 
ұшқыр ойлылық деп анықтама береді [1, 98]. Кез келген креативтілік өркендеуге, дамуға, 
нәтижеге жетуге бағытталған Ал Гарвард университетінің профессоры Тереза Амабиле 
креативтіліктің мынадай төрт факторы бар дейді: 

1. Белгілі бір сала бойынша қалыптасқан дағды немесе біліктілік. Мысалы, есептен, 
құрылыс материалынан хабары жоқ архитекторды елеутету қиын. Дегенмен, нақты бір сала 
бойынша дағдыны дамытуға болады. Мәселен, фотограф жарықты қалай қолданатынын, 
программист жаңа программаларды үйрене алады. 

2. Шығармашылық ойлау дағдысы. Шығармашылық дағдыға да үйренуге болады. 
Адам неғұрлым көп идея жүзеге асырған сайын оның шығармашылық қабілеті арта түседі. 

3. Мәселені шешуге деген мотивация, яғни өз ісіне деген құштарлық. Алайда ішкі 
мотивация болмаса жоғарыдағылар іске аспайды. 

4. Әлеуметтік жағдай. Зерттеулерге сүйенсек, адамның қоршаған ортасы міндетті 
түрде оның шығармашылығына оң немесе кері әсерін тигізеді [2, 121]. Амабиле ұсынған 
бұл модель шығармашылық тек құдайдан берілетін қасиет дегенді жоққа шығарады Бір 
қызығы, креативтілікке қатысты жүздеген еңбек жазылса да, «әлі күнге креативтіліктің 
нақты бәрі мойындаған анықтамасы жоқ» [3, 65] дейтін де ғалымдар пікірі кездеседі. 

Әдістеме жəне зерттеу əдістері. Креативтілік – тұлғаның шығармашылық 
қабілетінің көрінісі. Америкалық психолог Абрахам Маслоудың пікірінше, «Креативтілік 
адам бойында туа бітті пайда болатын, алайда әлеуметтік жағдайға, білім мен тәрбиедегі 
кейбір жағымсыз әсерлерге байланысты жойылып кететін шығармашылық қасиет» [4, 78]. 
Алайда, зерттеушілердің басым көпшілігі креативтіліктің туа бітті қасиет емес, дамыта 
алатын әрі дамытылуы тиіс дағды екендігін айтады. Олай болса оқушыны стандарттан тыс 
ойлатуға үйретуге бола ма? Креативтілікті қалай дамытуға болады? деген сұрақтардың 
алға шығуы заңды. 

Ғалым В.Б. Филимонова тұлғаның креативтілік және шығармашылық тақырыбын 
зерттеп жүрген педагог зерттеушілер тобын шартты түрде 4 топқа бөліп қарастырады: 



 

«Ғалымдардың бірінші тобы шығармашылық белсенділікті танымдық әрекеттер 
мен болжамдарды шешуге деген ұмтылыс, қажеттілік пен бағыттылық (Г.А. Коровкина), 
тапсырмаларды орындауға жаңашыл элементтерді енгізу, бір тапсырманың шешімін табуда 
жаңа тәсілдерді қолдану (Г.И. Патяко), білімі мен біліктілігін жаңа жағдаяттарға сәйкес 
қолдана білу (Т.М. Смирнова) деп көрсетеді. Бұл жерде шығармашылық белсенділіктің 
өте маңызды құрылымдық элементі – тапсырманы орындаудаға жаңашылдықпен келу, 
еңбек өнімінің нәтижесіне өзіндік жаңалық енгізуге бағыттылық басымдық алады. 

Екінші топ ғалымдар «креативтілік» ұғымын «іс-әрекет» ұғымымен қатар қояды. 
М.А. Данилов креативтілік берілген тапсырманы орындауға деген әрекеттер қатары деп 
анықтаса, В.П. Строков «Креатив» дегеніміз білім алушылардың жаңа дүниені жасауға 
жұмсаған білімі, дағдысы мен біліктіліктері, сонымен қатар оны орындау барысындағы 
эмоциялық қатынастарының жиынтық көрсеткіші» деп түсіндіреді. 

Үшінші топқа «креативтілікті» тұлғалық қасиеттердің бірі деп санайтын ғалымдарды 
жатқызады. Бұл ғалымдар қатарындағы Б.Х. Пикалов, Е.Н. Яковлева, Е.А. Ходырева сынды 
зерттеушілер ұсынған анықтамаларда креативті ойлау тұлғалық қасиеттердің көрсеткіші 
ғана емес, оның белсенді әрекеттерінің көрсеткіші болуы керектігі ескерілмей қалады. 

Ғалымдардың төртінші тобы креативтілікті тұлғалық қабілет деп танидығ яғни А.Н. 
Леонтьев, И.Я. Лернер, Я.А. Пономарёв, Г.И.Щукина сынды белгілі ғалымдар креативтілікті 
шығармашылық белсенділіктің ең жоғарғы деңгейі, тұлғаның жеке ерекшеліктерімен 
анықталатын, білім алушылардың жас ерекшеліктеріне тікелей байланысты қабілет деп 
таниды»[5, 3]. Десекте, шығармашылыққабілетпенкреативтіліктіңаражігінтолықанықтап, 
олардың бір-біріне ықпалы мен дамыту жолдарын айқындап берген білім кеңістігіндегі 
жаңа зерттеулер әлі де нақтылай түсуді қажет етеді. Себебі, шығармашылықты күрделі 
интегралды білім беру жүйесінде қарастыратын болсақ, шығармашылықтың өзі іштей 
креативтілік (жаңа дүние жасай алу мүмкіндігі, жаңашылдыққа ұмтылыс ретінде), 
шығармашылық әрекеттерге дайындық (шығармашылық жұмыстарға деген ынтасы, 
мотивациясының болуы), белгілі біліктіліктердің болуы (ғылыми зерттеу жұмыстарын 
жүргізе алу, т.б.) сынды компонеттерді қамтып жатуы тиіс. 

Жоғарыда келтірілген пікірлерді негіздеуде мақалада талдау, ой қорыту, бақылау, 
ақпаратты қорыту, өңдеу, сандық және сапалық сараптау, жинақтау, даралау әдістері 
қолданылды. 

Талқылау мен бақылау. Креативті ойлауды қалыптастыруға бола ма? Креативтілік 
– интеллектуалды-эвристикалық қасиеттердің бірі. Оқушының қызығушылық аясының 
әртүрлі болатыны сияқты, олардың зияткерлік– шығармашылық, креативті ойлау 
деңгейі де бір біріне ұқсамайды. Мұғалімнің міндеті – баланың бойындағы осы жасырын 
потенциалды ашу. 

Оқушының креативтілігі, шығармашылығы деген уақытта ойымызға шабыт 
ұғымының қатар келетіні бар. Қандай да бір шығармашылықпен айналысу үшін адамға 
ең алдымен идея, содан кейін шабыт келуі керек деп ойлаймыз. Алайда, шабыт келсе ғана 
шығармашылық жұмыс жасау керек деген принципті оқушының ойына салар болсақ, 
олар шабытты күтумен жалқаулыққа дағдыланып кетпей ме? Шабыт дегенннің өзі не осы? 
Идея немесе шабыт біздің басымызға өздігінен келе ме, әлде оның келуіне біз өзіміз әсер 
етеміз бе? Креативті идея немесе шабыттың келуі қанша уақыт күту керек? Шабыт пен 
шығармашылықтың арасында қандай байланыс бар? Енді сұрақтарға жауап беріп көрейік. 

«Шығармашылық – бағалы әрі ерекше идеяға толы процесс», – дейді зерттеуші Кен 
Робинсон. Ол шығармашылық пен еңбек ұғымының арасына теңдік белгісін қойып, 
екеуінің бірінсіз екіншісі жоғын айтады [6, 54]. Ал Михай Чиксентмихайи атты психолог 
шығармашылық процесс мынадай бес этаптан тұрады дейді: 1. Дайындық; 2. Инкубация; 
3. Инсайт; 4. Бағалау; 5. Аяқтау [7, 87]. Дайындық кезеңі деп ойтүрткі мен идеяны қолға 
алу кезеңін айтса, инкубация деп жасап жатқан немесе жазып жатқан еңбекті уақытша 
ысырып қоюды айтады. Көптеген шығармашылық адамдар саналы түрде осылай жасайды. 
Сонда жұмыс немесе алынған білім сіңіріліп, санадан тыс жерде жүйеге түседі. Мысалы, 



 

Ньютон, Архимед, Эдисон, Леонардо да Винчи сияқты тұлғалар бір уақытта неше түрлі 
жобалармен айналысып, бірінен екіншісіне ауысып отырған екен. Инкубация мерзімі 
бірнеше күн немесе бірнеше жылды алуы мүмкін, ол аяқталған соң инсайт (инсайт- 
озорение, жағдайды аяқасты түсіну) кезеңіне өтеді. Көп жағдайда шығармашылық 
дүниелер жасалып болған соң қайта қарауды, редакциялауды, жөндеуді талап етпейді. 
Бұдан шығатын түйін, оқушыға мектеп қабырғасынан бастап шығармашылықтың тек 
қана идеялар жиынтығы емес, шығармашылық дегеннің еңбектен тұратынын айту 
керек. Айталық, әйгілі өнертапқыш Томас Эдисоннның электр шамын ойлап табудағы 
талпынысы 10 мың рет сәтсіз аяқталып, тек 11 мың дегенде сәтті болғанын оқушыға неге 
айтпасқа? Мұны Томан Эдисонның өзі «Мен сәтсіздікке ұшыраған жоқпын, бар болғаны 
жұмыс жасамайтын 10 000 жолды көрсеттім» деген екен. Міне, жоғарыдағы ғалым айтқан 
шығармашылық пен еңбек ұғымының ортасына теңдік белгі қоюымыз осыдан шықса 
керек. Оқушыға үнемі талант пен еңбектің қатар жүретінін айтып отыру керек. 

Мектептегі шығармашылықтың бастауы шығармашылық ойлай алудан басталады. 
Бұл жайлы зерттеген ғалымдар шығармашылық ойлаудың барлық басқа ойлау түрлері 
сияқты пассивті ойлау және белсенді ойлау деп екіге бөлуге болатынын айтады. Пассивті 
шығармашылық ойлаудың соңында ешқандай әрекет немесе нақты өнім болмайды. 
Шындығында, адамдардың көпшілігі санасында ойланып, күн сайын шығармашылық 
идеялар тудырады, бірақ орындалмайтын шығармашылық идеялар көп нәрсені 
білдірмейді. Әрине, бұл өнімдердің пайда болуы үшін тек шығармашылық ойлау қабілеті 
жеткіліксіз, сонымен бірге ойды жүзеге асырудың кем дегенде минималды қабілеті болуы 
керек [8, 218]. Олай болса, оқушының шығармашылық ойлау қабілетімен қоса, ойын 
жүзеге асыра алу құзіретін де дамыту өзекті мәселе. Сонымен, мектеп шығармашылықты 
үйрететін орын ба, әлде шығармашылық оқыту жүргізілетін орын ба? 

Статистикалық зерттеу жұмыстарына сүйенсек, баланың (тұлғаның) жасы ұлғайған 
сайын дивергентті ойлауы, шығармашылық еркіндік деңгейі, креативке деген ұмтылысы 
төмендей беретінін байқауға болады. Бірақ біз креативтілік тек тұлғаның жас ерекшелігіне 
тәуелді физиологиялық құбылыс деп санаумен де келісе алмаймыз. Креативтіліктің 
дамуы мен қалыптасуына түрлі факторлардың әсер ететіні сөзсіз. Олар: табиғи қабілет, 
генетитикалық бейімділік, білім беру жүйесі, қоғамдық әсер, оқу ортасы, т.б. Зерттеуші 
Е.Е. Туниктің «Диагностика креативности тест Е. Торренса» деп аталатын әдістемелік 
нұсқаулығындағы мәліметтерге сәйкес, Е. Торренстің шығармашылық ойлау деңгейін 
анықтау әдісі бойынша жүргізілген эксперимент нәтижесінде ресейлік оқушылардың 
креативті ойлау көрсеткіші жасы ұлғайған сайын төмендей беретінін көрсетсе, америкалық 
оқушылардікі керісінше, жасы ұлғайған сайын жоғарылап отыратын көрсетеді [9,96]. 
Сондықтан да шығармашылық ойлау көрсеткішінің тұлғаның жасы ұлғайған сайын 
көтеріліп немесе төмендеуі психикалық дамудың қалыпты көрінісі емес, білім жүйесінің 
құрылымына, шығармашылыққа баулу немесе ынталандыру әдістерінің берілу тәсіліне 
тікелей байланысты болады деген тұжырым жасауға болады. 

Мектеп жасындағы оқушылардың шығармашылық қабілетін шыңдау үшін ең алдымен, 
сол жұмысты іске асырушы педагогтың дайындығын бірінші кезекте қолға алуымыз керек. 
Себебі, әдебиет пәні оқушыларды шығармашылыққа жетелеуші пәндердің алдыңғы 
қатарынан табылады. Бәлкім, бірқатар мамандықтар үшін бүгінгі таңда мұғалімнің рөлі 
төмендеп кеткен де болуы мүмкін. Оған себеп, ақпаратқа қолжетімділіктің арта түсуі, 
қашықтан, оның ішінде өздігінен асинхронды білім алу т.б. болып отыр. Алайда, әдебиетті 
оқытуда, керісінше, педагогтың маңызы арта түскені, әдебиетші-педагогтың жүгі ауырлай 
түскені анық. Өйткені, қазіргі жаһандану жағдайында білім алушының кітапқа деген 
қызығушылығын оятып, қиялына қанат бітіріп, көркемдік танымын кеңейту де, жаңа 
дүние тудыруға деген ұмтылысына, шығармашыл тұлға болып қалыптасуна ықпал ету 
де әдебиетші-педагогтың үлесіне тиіп отыр. Әдіскер - ғалым Б.А. Әрінованың: «Әдебиет 
пәні оқушының өнер туындысын тануына, оны ой көзімен пайымдауға қажетті біліммен, 
біліктілік  дағдыларымен  қаруландырып,  оқырмандық  тәжірибені  қалыптастырады. 



 

Оқушыда көркем образды қабылдауға қажетті сезім сергектігін, дамыған шығармашылық 
қиял мен оқыған шығарманы (жеке көріністі) көз алдыңызыңызға қайта жаңғыртып 
елестете алу қабілетін; кейіпкер тағдырына ортақтаса білу, шығарманы бар нәрімен терең 
қабылдап, тебірене әсерлене білуді, шығарманы мазмұн мен түр бірлігінде, көркемдік 
тұтастықта қабылдай білуді; шығармада кескінделген мінездер сырын, шығарма идеясын, 
жазушы позициясын шығарма арқауына сүйене отырып ашуды; шығарманы бағалауды 
негіздей білуді; өзіндік ой толғамында дербестікті, идеялық-көркемдік құндылығы 
жоғары шығармаларды ғана қалайтын оқырмандық талғампаздыққа; жазушылар 
шығармашылығын салыстыра отырып қарастыра білу біліктіліктерін қалыптастыруды 
көздейді» [10,108], – деген пікірі болашақ әдебиетші-ұстаздардың бала бойына осы білік- 
дағдыларды сіңіре алуының қаншалықты маңызды екенін аңғартады. 

Креатив пен шығармашылық бір ұғым ба? Шығармашылық – процесс, креативтілік – 
қабілет. Ол – адамның өзін өзі тануға ұмтылысы. Қызығушылықтан басталатын 
шығармашылықтың түрі өте көп. Бүгінгі таңда ғалымдар шығармашылықпен 
тығыз байланысты арт-терапия ұғымын кеңінен қолдануда. Арт-терапия – тұлғаның 
шығармашылық іс әрекеттеріне негізделген психотерапияның саласы. Мұның мақсаты – 
шығармашылық қабілеттерді жетілдіру арқылы тұлғалық қасиеттерді дамыту. Арт- 
терапия өз ішінен құм терапиясы, ертегі терапиясы, фототерапия, сурет, коллаж 
терапияларын, фольклорлық терапия, гештальт терапиясы, музыка терапиясы, креативті 
терапия, драма терапиясы т.б. көптеген түрлерін ұсынуда. Ал осы аталған терапиялардың 
барлығының элементтері әдебиет пәнінде кездеседі. Айталық, жаңартылған білім 
мазмұнына сәйкес жалпы білім беретін мектептердің 5-6 сыныптарындағы әдебиет пәні 
ертегілермен басталады. 5 сыныпта «Керқұла тты Кендебай» атты қиял ғажайып ертегі 
берілсе, 6 сыныпта «Аяз би» атты шыншыл ертегі ұсынылған. Осы ертегілерді оқытуда 
ұстаздар ертегі терапиясын пайдалана алады. Дамыған елдерде ертегі арнайы терапия 
ретінде мектепте ғана емес, өзге де емдеу -сауықтыру орындарында, психологиялық 
кеңес беру орталығында кеңінен қолданылып келеді. Сондықтан, әдебиет сабағында осы 
ертегілерді өту барысында оқушыларға мынадай түрлі креативті тапсырмалар жасатуға 
болады: 

1. Ешкімге ұқсамайтын, ешқандай ертегіде кездеспейтін ерекше ертегі кейіпкерін 
ойлап табу; 

2. Ертегі кейіпкерін өз қиялыңмен киіндіру. Сүйікті кейіпкерінің ерекше стильдегі 
киімінің нобайын (эскизін) сызу немесе суретін салу; 

3. Ертегідегі диалогтарды дыбыстау. Оқушы өзінің шамасы жеткенше кейіпкердің 
қалай сөйлеуі мүмкін екенін елестетіп, дубляж жасайды; 

4. Кейіпкер атынан монолог жазу; 
5. «Менің әдемі ертегім» тақырыбымен өз жандарынан ертегі құрастыру. 

Ежелгі грек философы Платон алғашқылардың бірі болып шығармашылық 
ұғымын «Кез келген өнер туындысын немесе қолөнер туындысын шығарма деп, ал 
оны жасаушыларды ойлап табушылар деп атады» [11,10]. Сондықтан, оқушыларға 
жоғарыдағыдай тапсырмалар бере отырып, біз оларды жасампаздыққа, өз беттерінше 
жаңа дүние жасауға үйретеміз. Расында, шығармашылыққа аяқ астынан, күтпеген жерден 
ой пайда болу тән. Шығармашылық адамдарды қатты қызықтыратын жұмбағы көп 
дүние. Мысалы, француз жазушысы граф А. де Виньи: «Мен кітапты жазбаймын, ол өзі 
жазылады. Ол ірі жеміс сияқты менің басымда пісіп, өседі» десе, В. Гюго: «Тәңірі маған 
айтып тұрды, ал мен жаздым», дейді. Педагогикада «оқушы бойындағы креативтілікті 
дамыту үшін оған кез-келген мәселені тың идеямен, өзекті жолмен шешуге баулу керек» 
[12, 5] деген де пікірлер бар. 

Шығармашылық үдерісте түйсіктің орны ерекше. Ал оның белсенділігі сананың 
ерекше күйіне байланысты. Шығармашылық іс- әрекет көбінесе түс көргенде, масаң күйде 
не наркоз алу барысында болады дейді біраз зерттеушілер. Кейбір уақытта шығармашыл 
адамдардың жасанды шабыт шақырған уақыттары да кездеседі. Мәселен, француз 
жазушысы Р. Роллан «Кола Брюньон» поэмасын жазған кезде сыра ішсе,  неміс ақыны 



 

И.Ф. Шиллердің шығармашылық шабытын келтіруге суық су құйылған ваннаға аяқтарын 
салу көмектескен, поляк жазушысы Б. Прусудың күшті иіссуларды иіскеуіне тура 
келген [11,11]. Мұндай мысалдар қазақ әдебиетінде де баршылық. Қадыр Мырзалиевтің 
«Жазмыш», «Иірім» еңбектерінде қазақ қаламгерлерінің әдеттен тыс шығармашылық 
әуестері мен тосын қылықтары жайлы кеңінен орын берілген. 

Нəтижелер. Байқағанымыздай, креатив ұғымы шығармашылықпен, шабытпен, 
жасампаздықпен өте жақын. Шетелдік зерттеулерде креативтілік пен зияткерлікті 
(интеллект) салыстыра қарастырып, зияткерлік пен креативтіліктің тұлғаның мәдени 
байлығын бағамдайтын екі фундаменталды аспект ретінде қарастырады [13,5]. 
Оқушылардың креативті ойлауын қалыптастыру дегенде олардың сыни ойлау дағдыларын 
қалыптастыруды да назарда ұстау керек. Бірқатар ғалымдар «Шығармашылықтың 
анықтамасы туралы консенсус жоқ, алайда ол жалпы шығармашылық өнімдерді жасай 
алу қабілеті» [14,7] дегенді алға тартады. Әдетте, адамдардың көбі өзін шығармашылық 
адамы емеспін деп есептейді. Сол сияқты оқушылар да өздерінің бойында қаншама 
жасырын талаттың жатқанын білмейді, сезбеуі де мүмкін. Олардың бұл қабілетін ашатын 
негізгі шарт – шығармашылық тапсырма, шығармашылық жұмыс. «Шығармашылық 
жұмыстар – оқушының қол жеткізген нәтижесі, жаңа өнім жасауы, өз ізденісі арқылы 
білімін шығармашылық деңгейге жеткізуі. Оқушылардың икем-дағдысына,қабілетіне сай 
ұсынылған шығармашылық жұмыстар олардың қызығушылығын, ынтасын аша түседі. 
Бұл әрі тұлғаның білім сапасының көтерілуіне, сондай-ақ өзін-өзі, бірін-бірі тәрбиелеуіне 
де жол салатын оқу-тәрбие үдерісінің бір қыры десек те болады. Ал осы міндет биігінен 
көріну үшін мұғалімдерге шеберлік, технология талаптарын терең меңгеруі керек. Ең 
бастысы, мұғалім–шығармашылық жұмысқа жетелеуші, жол көрсетуші, қолдаушы, 
ынталандырушы, бағыт-бағдар беруші» [15, 7]. Алайда, мәселенің барлығын толығымен 
мұғалім шеберлігі шешеді деуге де болмайды. Джон Хэттидің зерттеулеріне сүйенсек, 
оқушының білім алуының 50 % тікелей өзіне байланысты болса, 30 % оқытушының 
шеберлігіне байланысты [16, 79]. Дегенмен, оқытушының қарапайым әңгімесінің өзінің 
жетекші рөл атқаратынын өмірлік тәжірибе көрсетіп отыр. 

Әдебиетті оқытудағы ең тиімді әдістің бірі – әңгімелесу. Бір қарағанда қарапайым 
болып көрінетін әңгімелесудің ғалымдар мынадай үш түрін анықтайды: диспутты, 
кумулятивті, зерттеушілік [17, 108]. Ортақ әңгімелесу оқушының пікір білдіру, аргумент 
келтіру, өзгелердің идеясын түйсіну қабілеттерін арттырады. Мерсер, Бахтина, Вуд, 
Александера сынды ғалымдардың еңбектерінде «мұғалім- оқушы», «оқушы-оқушы», 
яғни, диалог үлгісіндегі оқыту қарастырылады. Диалогта оқушылардың эмоционалды 
(әрекет барысындағы мінез құлықтары), когнитивті (ақыл ой деңгейлері), әлеуметтік 
(айналасындағылармен қарым қатынас жасай алуы), мотивациалық (өзіндік іс әрекеттер) 
сынды құзіреттіліктері көрініс табады. Әдебиет сабағындағы әңгімелесуде дұрыс сұрақ 
қоя білу өте маңызды. Мұғалім қоятын сұрақтар «Ия» немесе «Жоқ» деп жауап беруге 
құрылған жабық сұрақ болмауы тиіс. Керісінше, баланы әңгімеге тартатын, оның өз 
пікірін анық байқататын ашық сұрақ қоюды ұнемі емте ұстау керек. мәселен, жазушы 
С. Мұратбековтің «Жусан исі» әңгімесін оқығаннан кейін «Балалар, әңгімеде Аян достарына 
ылғи ертегі айтып бере ме?» деп сұрасақ, әрине, оқушылар шығарманы білетініне қарай 
«Ия» немесе «Жоқ» деп жауап берулері мүмкін. Ал енді «Балалар, қалай ойлайсыздар, 
Аянның ертегісі неліктен «Баяғыда бір жетім бала болыпты» деп басталады?» деп сұрар 
болсақ, оқушыларды ары қарай сөйлете аларымыз анық. 

Бірқатар шетелдік ғалымдар еңбегінде шығармашылық ұғымына қатысты “өзін-өзі 
шығармашылық тұрғыдан көрсету” (“creative self-expression”) термині қолданылып, ол 
адам бойындағы бірегейліктің ажырамас бөлігі ретінде бағалануда [18, 108]. Сонымен 
қатар, оқушы ғана емес, студенттердегі шығармашылықты да «жоғары оқу орындарындағы 
академиялық мәдениеттің  шешуші аспектісі ретінде қарастырып, шығармашылық 
жоқ жерде өмірдің бір сарынды, қызықсыз» екендігін дәлелдеген [19, 108] зерттеулер де 
назарымызды аударды. 



 

Қорытынды. Жоғарыда айтылған пікірлерді қорыта келгенде, мақалада 
креативтіліктің ерекше ойлау, шығармашылық қабілет, шығармашылық құзырет, 
шабыт, жасампаздық, ешкімге ұқсамаушылық сияқты ұғымдармен тығыз байланысты 
екені анықтады. Соған орай, креатив пен шығармашылық – тұлғаның ерекше қабілетін 
айқындай түсетін бірегейлік деген тоқтамға келдік. Оқушылардың топтық ойлаудан 
дараланып, дербес ойлауға дағдылануы – мектеп қабырғасынан негізі қаланатын мәселе. 
Бұл тұрғыдан келгенде, жалпы білім беретін мектептегі әрбір пәннің оқушы бойындағы 
қабілетті шыңдауға септігі тиеді. Әсіресе, әрі ғылым әрі өнер саналатын әдебиет пәнінің 
бала бойындағы шығармашылықты арттырудағы атқарар қызметі ерекше. Ол үшін 
мұғалім күнделікті тапсырмаларды түрлендіріп, жаттанды білімнен жасампаз, нәтижеге 
бағдарланған білімге көшуі тиіс. Олай болмаған жағдайда оқушы дәрістен тез жалығып, 
тек орындаушы, бірқалыпты ойлаудан аса алмайтын бәсең білім алушыға айналады. 
Осы ретте білім алушылардың тұлға ретіндегі креативтілігінің қалыптасуы мен даму 
жолдары толыққанды жүйе ретінде орнығып, зерттеліп, ғаламдар тарапынан бір тоқтамға 
келегендігін айта кеткіміз келеді. Сондықтан, оқушылардың креативтілігін арттыра 
отырып, оларды мектепте, жоғары оқу орындарында шығармашылыққа баулу мәселесі әлі 
де зерттеуді қажет ететін тақырып. Креативтілікті тұлға өмірінің ең белсенді қолданыста 
болуы тиіс қажеттіліктердің қатарына қосуымыз негізсіз емес. Оның білім алушының 
шығармашылық іс-әрекетке белсенді араласуына мүмкіндік беретін жетекші фактор екені 
анық. Бүгінгі білім берудің басты міндеті – өз бетінше үнемі ізденісте болатын, әрбір іс- 
әрекеттің, құбылыстың ерекшеліктеріне қарай білімі мен біліктілігін тиімді жұмсай 
алатын және оны түрлі салаға қатысты бағыттай білетін, өз алдына нақты міндеттер қойып, 
олардың тиісті шешімін де өз бетінше таба білетін тұлға тәрбиелеу екені даусыз. 
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Б.Д. КЕРИМБЕКОВА, Г.Н. ОТАРБАЕВА 
SDU University, Каскелен, Казахстан 

СПОСОБЫ ВОВЛЕЧЕНИЯ УЧАЩИХСЯ В ТВОРЧЕСТВО С ФОРМИРОВАНИЕМ 
КРЕАТИВНОГО МЫШЛЕНИЯ НА УРОКАХ ЛИТЕРАТУРЫ 

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы формирования креативного 
мышления учащихся в рамках предмета казахской литературы, приобщения учащихся к 
творчеству. Авторы статьи останавливается прежде всего на их различиях и общности, делая 
обзор предложенных определений (понятий креативность и творчество).  С этой целью 
на уроках литературы составляются и предлагаются к использованию образцы заданий и 
вопросов, побуждающих школьников к творческому мышлению. 

Цель исследования – теоретическое обоснование формирования креативного мышления 
и творческих способностей учащихся на уроках казахской литературы и представление 
примерных заданий для общеобразовательной школы. На основе этого на уроках казахской 
литературы учащийся развивает свои навыки самостоятельного рассуждения, умозаключения, 
творческого самовыражения. 

Методологическиеитеоретическиеосновыисследованияопределялисьметодологическими 
принципами, фундаментальными принципами о способностях, особенностях характера 
обучающегося с педагогико-философской точки зрения, концепциями в области психолого- 
педагогических исследований и совместного образования, касающихся повышения 
креативности и формирования креативности с личностно-ориентированными системами 
обучения. 

Ключевые слова: предмет литературы, креатив, творчество, вдохновение, критическое 
мышление, креативное задание 
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WAYS TO INTRODUCE STUDENTS TO CREATIVITY THROUGH THE FORMATION OF 
CREATIVE THINKING IN LITERATURE LESSONS 

Annotation. This article examines the issues of forming students’ creative thinking within the 
framework of the subject of Kazakh literature, introducing students to creativity. The authors of the 
article focus primarily on their differences and commonalities, reviewing the proposed definitions of 
creativity and creativity. To this end, samples of tasks and questions that encourage students to think 
creatively are compiled and offered for use in literature lessons. 



 

 
The purpose of the study is the theoretical substantiation of the formation of creative thinking 

and creative abilities of students in the lessons of Kazakh literature and the presentation of sample 
tasks for secondary schools. Based on this, in the lessons of Kazakh literature, the student instills his 
skills of independent reasoning, inference, creative self-expression. 

The methodological and theoretical foundations of the study were determined by methodological 
principles, fundamental principles about the abilities, character characteristics of the student 

Keywords: literature subject, creativity, inspiration, critical thinking, creative task 
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